ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /UBND-HC

V/v đề nghị thống nhất chủ trương

thực hiện công tác bồi thường, hỗ

trợ tái định cư Tiểu dự án Nâng

cao khả năng thoát lũ và phát triển

sinh kế bền vững, thích ứng

với khí hậu cho vùng Đồng Tháp

Mười (các huyện phía bắc tỉnh

Đồng Tháp) trên địa bàn Huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày     tháng 10 năm 2020

                           Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 1251/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt Tiểu dự án Nâng cao khả năng thoát lũ và

phát triển sinh kế bền vững, thích ứng với khí hậu cho vùng Đồng Tháp Mười (các

huyện phía bắc tỉnh Đồng Tháp), thuộc dự án ICRSL;

Căn cứ Quyết định số 1031/QĐ-UBND ngày 24/9/2019 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt kế hoạch hành động tái định cư (RAP) của Tiểu

dự án Nâng cao khả năng thoát lũ và phát triển sinh kế bền vững, thích ứng với khí

hậu cho vùng Đồng Tháp Mười (các huyện phía bắc tỉnh Đồng Tháp), thuộc dự án

ICRSL;

Căn cứ Công văn số 2122/SNN-ICRSL ngày 25/9/2020 của Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc một số công việc trước mắt đẩy nhanh tiến độ thực

hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, Tiểu dự án WB9 Đồng Tháp.

Căn cứ  Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân Huyện về việc thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm công trình

Tiểu dự án Nâng cao khả năng thoát lũ và phát triển sinh kế bền vững, thích ứng với

khí hậu cho vùng Đồng Tháp Mười (các huyện phía bắc tỉnh Đồng Tháp).

Ngày 09/8/2019, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức họp với các huyện, thị xã

trong vùng thực hiện dự án xác định thống nhất chủ trương thực hiện bồi thường, giải

phóng mặt bằng. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân Huyện thống nhất phạm vi bồi thường,

hỗ trợ và tái định cư Tiểu dự án trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau:

1. Bồi thường về đất.

- Đối với hạng mục Cứng hóa đê bao lửng và gia cố đầu bờ kênh trục thoát

lũ: bồi thường mất đất từ chân đê hiện trạng vào phía ruộng (đến mốc ranh GPMB)

không bồi thường mất đất từ chân đê hiện trạng ra mép sông.

- Đối với hạng mục cống, trạm bơm: Diện tích mất đất vĩnh viễn của dân thì

bồi thường theo quy định. Diện tích mất đất tạm thời để thi công đưa vào giải pháp

của đơn vị thi công không tính trong phương án bồi thường.

2

2. Bồi thường tài sản, vật kiến trúc, cây trồng.

- Bồi thường tài sản, vật kiến trúc, cây trồng trong phạm vi giải phóng mặt

bằng của dự án.

- Đề nghị giá thay thế để thực hiện bồi thường cây trồng áp dụng theo Quyết

định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 26/02/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

về việc ban hành Quy định về giá bồi thường cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi nhà

nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Đề nghị giá thay thế để thực hiện bồi thường tài sản, nhà cửa, vật kiến trúc

áp dụng theo Quyết định số 05/2019/QĐ-UBND ngày 26/02/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về giá nhà và vật kiến trúc xây dựng

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Về việc thuê đơn vị tư vấn xác định giá đất thay thế để tính tiền bồi thường.

- Đề xuất thuê đơn vị tư vấn xác định giá đất thay thế để tính tiền bồi thường:

Công ty Cổ phần thẩm định giá và thẩm định tài sản Việt Nam, Văn phòng đại diện

Đồng Tháp. Địa chỉ: Số 17 Lô A, KDC Hòa Khánh, phường 2, thành phố Sa Đéc,

tỉnh Đồng Tháp.

- Kinh phí thực hiện xác định giá đất thay thế để tính tiền bồi thường được

trích từ nguồn kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét trình

Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt chủ trương thực hiện bồi thường hỗ trợ tái định cư

Tiểu dự án Nâng cao khả năng thoát lũ và phát triển sinh kế bền vững, thích ứng với

khí hậu cho vùng Đồng Tháp Mười (các huyện phía bắc tỉnh Đồng Tháp).

Rất mong nhận được sự chấp thuận của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-07T14:49:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-07T15:13:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-07T15:13:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-07T15:14:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!